大学教育の分野別質保証委員会(第９回) 議事要旨

日 時： 平成 26 年８月８日(金)17:30（幹事会終了後）～19:30

場 所： 日本学術会議 2階 大会議室

出席者：大西委員長、小林副委員長、廣田幹事、家委員、春日委員、大沢委員、杉田委

員、山本委員、生源寺委員、巽委員、土井委員、武市委員（ビデオ会議）、広田

委員、北原委員

議 題：

1) 前回議事要旨の確認について

2） 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準

経済学分野（案）」外４件について

3) 報告「学士の学位に付記する専攻分野の名称の在り方について（案）」について

4) その他

配布資料：

・タイムスケジュール

・委員名簿

・前回議事要旨（案）

・提案１ 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準 経済学分野（案）」

・提案２ 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準 地域研究分野（案）」

・提案３ 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準 歴史学分野

・提案４ 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準 材料工学分野（案）」

・提案５ 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準 政治学分野（案）」

・提案６ 報告「学士の学位に付記する専攻分野の名称の在り方について（案）」

・（参考）参照基準の動き

議事要旨：

1) 前回議事要旨の確認が行われた。

2） 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準 経済学分野（案）」

  外４件（地域研究分野、歴史学分野、材料工学分野、政治学分野）について、経済学委員会

経済学分野の参照基準検討分科会の宮川努委員外５名（各分野の参照基準検討分科会の委員

長等）から説明があった。審議の結果、５件とも、分科会において所要の修正を行い、委員

長（会長）が確認後に公表することを条件に承認することとした。

3) 報告「学士の学位に付記する専攻分野の名称の在り方について（案）」について、

廣田幹事より説明があり、審議の結果、承認することとした。